“SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

ATO N° 173 – 2022/2025 15 DE JUNHO DE 2023

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS DA 37° REGIÃO MAÇÔNICA

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela

Legislação Maçônica,

RESOLVE

Art. 1° Nomear os RResp IIr a seguir designados, para exercerem a

função de Delegado Distrital na 37ª Região Maçônica que será
composta pelos Distritos e Lojas conforme abaixo:

 37ª REGIÃO MAÇÔNICA

1º Distrito Maçônico

RENATO RAMIRES (L. 834)

ARLS ADOLPHO MARKENZON – 203 – SÃO PAULO
ARLS PONTO NO ESPAÇO – 279 – SÃO PAULO
ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO – 375 – SÃO PAULO
ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA – 636 – SÃO PAULO

2º Distrito Maçônico

HELBER HENRIQUE COUTO (L. 513)

ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO – 457 – SÃO PAULO
ARLS ÓRION – 465 SÃO PAULO
RLS BARÃO DE MAUÁ – 748 – SÃO PAULO
ARLS LUZ E FRATERNIDADE – 775 – SÃO PAULO

3º Distrito Maçônico

MARCELO MAYER (L. 777)

ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM – 482 – SÃO PAULO
ARLS VERITAS ET JUSTITIA – 509 – SÃO PAULO
ARLS LEONARDO DA VINCI – 538 – SÃO PAULO
ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE – 571 – SÃO PAULO

http://www.glesp.org.br/

    “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

4º Distrito Maçônico

MARCOS EDISON PINTON (L. 174)

ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE – 387 – SÃO PAULO
ARLS ROBERTO MUSZKAT – 618 – SÃO PAULO
ARLS SEMEADORES – 674 – SÃO PAULO
ARLS LUZ DO OCIDENTE – 815 – SÃO PAULO

5º Distrito Maçônico

JULIO CESAR RAMALHO (L. 626)

ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE – 709 – SÃO PAULO
ARLS LUZ NO CAMINHO – 801 – SÃO PAULO
ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON – 768 – SÃO PAULO
ARLS PALAVRA SAGRADA – 829 – SÃO PAULO

6º Distrito Maçônico

CARLOS ALBERTO MAZZOLA  (L. 134)

ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO – 511 – SÃO PAULO

ARLS PAZ E HARMONIA – 551 – SÃO PAULO

ARLS UNIÃO FRATERNAL IV – 592 – SÃO PAULO

ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE – 764 – SÃO PAULO

ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO – 777 – SÃO PAULO

7º Distrito Maçônico

EDUARDO PEDROSO (L. 347)

ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER – 631 – SÃO PAULO

ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA – 673 – SÃO PAULO

ARLS UNIÃO E SEGREDO – 693 – SÃO PAULO

ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA – 696 – SÃO PAULO

8º Distrito Maçônico

JULIO NOBUTAKA SHIMABUKURO (L. 284)

ARLS LEAIS PAULISTANOS – 633 – SÃO PAULO

ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE – 665 – SÃO PAULO

ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF – 704 – SÃO PAULO

ARLS ADSUMUS DOMINE – 909 – SÃO PAULO

9º Distrito Maçônico

NELSON DE SEIXAS GONÇALVES JÚNIOR  (L. 709)

ARLS RENÉ GUÉNON – 818 – SÃO PAULO

ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK – 885 – SÃO PAULO

http://www.glesp.org.br/

    “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

ARLS CAVALEIROS TEMPLARIOS – 906 – SÃO PAULO

ARLS LEALDADE, TOLERANCIA E EVOLUÇÃO – 908 – SÃO PAULO

10º Distrito Maçônico

CARLOS ALBERTO DA SILVA BRAZ PINTO (L. 714)

ARLS NOVOS OBREIROS – 205 – SÃO PAULO

ARLS OS TEMPLÁRIOS – 232 – SÃO PAULO

ARLS ALIANÇA FRATERNAL – 596 – SÃO PAULO

ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ – 753 – SÃO PAULO

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e

divulgação deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de junho de 2023 E V

JORGE ANYSIO HADDAD
Grão-Mestre

                   WILMER BUCHEB

               GrSecRRelIInt

http://www.glesp.org.br/